2. Un testament porte cette disposition : Je donne la liberté à Pamphile, de manière qu'il rende compte à mes enfans. On demande si la liberté est accordée conditionnellement ? J'ai répondu que la liberté étoit accordée purement, et que cette addition, de manière qu'il rende compte, n'emporte point de condition. Cependant à cause de la volonté évidente du testateur, on doit forcer l'esclave à rendre compte.

3. Un esclave à qui on donne la liberté pour en jouir après plusieurs années, sans fixer de terme, sera libre au bout de deux ans. La faveur de la liberté exige cette décision, et les paroles du testateur n'y répugnent pas ; à moins que celui qui est chargé de donner la liberté ne prouve par des moyens très-évidens que le testateur a eu une autre intention.

18. *Le même au liv. 2 sur Urséius-Férox.*

Un testateur ayant institué deux héritiers, a voulu que son esclave fût libre après la mort de l'un d'eux ; l'héritier de la mort duquel dépendoit la liberté de l'esclave est mort du vivant du testateur. Sabin a répondu que l'esclave seroit libre.

1. Cette condition, je donne la liberté à Stichus quand je mourrai, embrasse tout le temps de la vie : ainsi on pourroit regarder cette concession comme nulle. Mais il faut interpréter ces paroles plus favorablement,

bertatis receptum est, ut mortuo Titio tempus superesse videretur, quo impleto libertas contingeret : circa legatum defecisse conditio visa est.

17. *Idem lib. 42 Digestorum.*

Libertas quæ in ultimum vitæ tempus confertur (veluti, *Stichus cum morietur, liber esto*), nullius momenti existimanda est.

De libertate relicta, cum morietur.

§. 1. Hæc autem scriptura, *Stichus, si Capitolium non ascenderit, liber esto*, ita accipienda est, si cum primum potuerit, Capitolium non ascenderit. Isto enim modo perveniet Stichus ad libertatem, si facultate data ascendendi Capitolium abstinuerit.

De conditione non faciendi.

§. 2. Hac scriptura testamenti, *Pamphilus liber esto, ita ut filius meis rationem reddat*: an sub conditione libertas data videretur, quæsitum est? Respondi, purè quidem datam libertatem, et illum adjec-tionem, *ita ut rationes reddat*, conditionem libertati non injicere : tamen, quia manifesta voluntas testantis exprimeretur, cogendum eum ad rationes reddendas.

De verbis, ita ut.

§. 3. *Post annos* indistinctè liber esse jussus, post biennium liber erit. Idque et favor libertatis exigit, et verba patiuntur : nisi si aliud sensisse patremfamilias manifestissimis rationibus is, à quo libertas relicta est, probaverit.

De verbo, post annos.

18. *Idem lib. 2 ad Urseium Ferocem.*

Qui duos heredes instituebat, post alterius mortem servum liberum esse jusserrat : is, ex cujus morte libertas pendebat, vivo testatore decesserat. Sabinus respondit, liberum futurum.

Si post unius ex heredibus mortem liber esse jussus sit.

§. 1. Hæc conditio, *cum moriar, liber esto*, vitæ tempus complectitur : et idcirco inutilis esse videtur. Sed melius est verba benignius interpretari, ut post mortem suam videatur testator ei libertatem

De conditione, cum moriar.

reliquisse.

De verbis ad
annum liber esto

§. 2. Sed multò magis hæc, *Ad annum liber esto: vel ita accipi potest, Post annum quam moriar, liber esto: et licet hoc modo accipiatur, Post annum quam hoc testamentum factum erit, liber esto: si evenerit ut intra annum testator decedat, inutilis non erit.*

19. *Idem lib. 3 ad Urseium Ferozem.*

De legato re-
licto ei. quem
heres r. gatus est
manumittere.

Quidam heredem suum rogaverat, ut *servum manumitteret: deinde, si heres cum non manumiserit, liberum esse jusserat: eique legaverat. Heres eum manumisit. Plerique existimant, hunc ex testamento libertatem consequi: secundum hoc legatum quoque ei debetur.*

20. *Africanus lib. 1 Quæstionum.*

De conditione,
si promeruerunt

Servos legavit, et cavil ita: *Rogo, si te promeruerunt, dignos eos libertate existimes.* Prætoris hæc partes sunt, ut cogat libertatem præstari: nisi si quid tale hi servi admiserint, ut indigni sint, quò libertatem consequantur: non etiam ut talia officia ab his exigantur, pro quibus libertatem mereri debent. Arbitrium tamen ejus erit, qui rogatus sit, quo tempore quemque velit manumittere: ita ut si vivus non manumisisset, heres ejus statim libertatem præstare cogatur.

21. *Idem lib. 4 Quæstionum.*

De verbo imò.

Stichus, imò Pamphilus, liber esto. Pamphilum liberum futurum respondit: quodammodo enim emendasse errorem suum testatorem. Idemque juris fore, etiam si ita scriptum fuerit: *Stichus liber esto, imò Pamphilus liber esto.*

22. *Idem lib. 9 Quæstionum.*

De conditione
rationem red-
den. farum.

Qui filium impuberem heredem instituit, *Stichum ratione argenti, quod sub cura ejus esset, reddita, liberum esse jusserat.* Is servus parte argenti subtracta, cum tutore divisit, atque ita tutor ei parem rationem adscripsit. Consultus, an Stichus liber esset? Respondit,

non

comme si le testateur avoit laissé la liberté à son esclave après sa mort.

2. Celle-ci fait plus de difficulté: Je donne à Stichus la liberté à l'année. Cela peut s'interpréter ainsi, je donne la liberté à Stichus après l'année de ma mort; ou si on veut dire que cela signifie après l'année du présent testament, et que le testateur vienne à mourir dans l'année, la concession de la liberté ne sera pas sans effet.